



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

QUESITI IN FASE DI OFFERTA

QUESITO 1:

In merito alla Gara Sicurezza 2014/S 068-116902 CIG 5673407390, sulla Lettera d'Invito a pag. 6 punto 10 viene richiesto quanto segue: "Valida Procura attestante i poteri di rappresentanza legale del firmatario"

Domanda : se il firmatario è il Legale Rappresentante e la Società partecipa singolarmente (quindi NON in RTI/ATI o quant'altro) cosa occorre presentare ?? è sufficiente il CCIAA ?? oppure quale documento occorre presentare che attesti i poteri di firma ??

RISPOSTA 1:

Il C.C.I.A.A. estratto dall'Azienda candidata, come noto, non è producibile ai fini amministrativi alla Stazione Appaltante. Pertanto è possibile giustificare la titolarità dei poteri di rappresentanza del soggetto interessato nei seguenti modi:

- Attraverso la procura se i poteri di rappresentanza sono evincibili esclusivamente su di essa.
- Attraverso una dichiarazione sostitutiva redatta in ottemperanza della Legge 445/2000 ove venga espressamente dichiarato il possesso di tali prerogative.

Nella seconda ipotesi sarà cura della Stazione Appaltante porre in essere ogni azione utile, al fine di accertare, la titolarità/possesso dei poteri in argomento.

QUESITO 2:

Si richiede di specificare l'importo della marca da bollo da apporre sulla dichiarazione di cui al punto "6) una dichiarazione in bollo, nella quale il rappresentante legale della Ditta – con firma leggibile – (...) attesi (attestino) espressamente (...)" da inserire nella busta A – Documentazione.

RISPOSTA 2:

L'importo della marca da bollo è di Euro 16,00 (sedici).

QUESITO 3:

Si richiede se l'allegato 2 alla lettera d'invito "Rinuncia di Partecipazione" debba essere firmato ed inserito all'interno della "Busta A-Documentazione" anche in caso di partecipazione.

RISPOSTA 3:

Si conferma, in quanto parte integrante della lettera d'invito.

QUESITO 4:

Si richiede se il documento "Capitolato tecnico-Offerta economica" debba essere firmato per accettazione (non compilato) e inserito all'interno della Busta A-Documentazione".



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

RISPOSTA 4:

Si conferma, in quanto parte integrante della lettera d'invito.

QUESITO 5:

In seguito ai sopralluoghi presso i Vs presidi, ci sono state rilasciate le copie degli attestati di avvenuto sopralluogo per ciascun presidio. Nella lettera di invito al p. 6 punto 11) viene richiesto di allegare la certificazione rilasciata dal funzionario incarico dall'Amministrazione attestante l'avvenuto sopralluogo dei luoghi di esecuzione dell'appalto.

Si richiede di specificare se sono sufficienti le copie di suddetti attestati o devono essere inserite all'interno della "Busta A – Documentazione" gli attestati originali.

RISPOSTA 5:

E' sufficiente allegare le copie degli attestati di avvenuto sopralluogo.

QUESITO 6:

Con la presente si viene a richiedere chiarimento inerente la compilazione della tabella per punteggio tecnico presente a pag. 3 dell'allegato "E". Detta tabella va compilata solo alla voce "offerto" o va indicato anche il "punteggio attribuito"?

la tabella va poi così inserita nella busta offerta tecnica?

RISPOSTA: 6

Si conferma che della tabella "A", a pagina 3 dell'allegato "E" del capitolato tecnico, deve essere compilata solo la colonna "offerto". I punteggi saranno attribuiti dalla Commissione di gara.

Si conferma che la tabella va inserita nella busta "Offerta tecnica".

QUESITO: 7

Avendo ricevuto lo schema per la presentazione dell'offerta economica, si chiede conferma che, compilandolo, sullo stesso va applicata la marca da bollo e non va invece redatta offerta su carta bollata come riportato al punto C pag. 8 della lettera d'invito

RISPOSTA:7

Si conferma che deve essere applicata la marca da bollo da € 16,00.

QUESITO 8 :

A pag. 7 del capitolato tecnico, par. 5.1.1, si fa riferimento alla predisposizione di "Anagrafica degli impianti, disegni e schemi as built, anche in formato elettronico, da parte dell'Aggiudicatario". A



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

tal proposito si chiede se siano già esistenti planimetrie dei siti in formato elettronico (.dwg o equivalenti) e:

- a) in caso di risposta affermativa, se gli stessi saranno messi a disposizione dell'Aggiudicatario da parte dell'Amministrazione.
- b) in caso di risposta negativa, se sia necessario prevedere la digitalizzazione di elaborati cartacei esistenti ed i relativi costi.

RISPOSTA 8:

Disegni e schemi "AS BUILT" dovranno essere forniti per gli impianti di nuova realizzazione. È tuttavia richiesto che l'aggiudicatario raccolga e predisponga tutta la documentazione inerente gli impianti e necessaria per la corretta fornitura del servizio richiesto. La società aggiudicatrice dovrà redigere una nuova documentazione di impianto riportante lo stato dell'arte. La documentazione dovrà essere aggiornata ad ogni eventuale modifica apportata agli impianti.

La Stazione Appaltante fornirà tutto il materiale a disposizione alla Società aggiudicataria della procedura di gara.

DOMANDA 9:

Si richiedono marca e modello delle Barriere Perimetrali presenti nel sito di Tuscolana. Si precisa che tali dati sono assenti nella documentazione fornita (Allegato D) e che non è stato possibile rilevarli in sede di sopralluogo.

RISPOSTA 9

Marca GPS standard, Serie IPS 600.

DOMANDA 10:

A pag. 14 del capitolato tecnico, par. 6, si fa riferimento ad un "software sviluppato ad hoc per la gestione e manutenzione dei sistemi di sicurezza": Si chiede di specificare cosa si intenda per "software sviluppato ad hoc", non essendo menzionata la fornitura o realizzazione di software all'interno del servizio da erogare.

RISPOSTA 10:

Qualora fossero presenti dei moduli software sviluppati ad hoc per l'amministrazione, la società che attualmente gestisce il servizio di manutenzione fornirà i codici sorgenti alla società aggiudicataria.

DOMANDA 11:

Nell'Allegato G "Consistenza aggiornamento tecnologico", relativamente alla sede "Caserma Bianconi", le 7 telecamere B/N ed il monitor sono ancora presenti nella lista apparati, nonostante



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

risulta siano già stati aggiornati nel sito. Si richiede di confermare se tali elementi vadano esclusi dall'offerta tecnico-economica.

RISPOSTA 11:

Gli elementi indicati NON vanno esclusi dall'offerta tecnico economica. Le consistenze richieste in fornitura sono quelle di cui all'Allegato E del Capitolato Tecnico.

DOMANDA 12:

Si richiede di indicare le modalità di compilazione della tabella A – Modulo di presentazione offerta economica.

Nello specifico, la voce "Totale offerta IVA esclusa" corrisponde alla somma dei costi complessivi relativi alle voci "Servizio di manutenzione", "Aggiornamento telecamere", "Aggiornamento Monitor", "Fornitura Monitor 32" Anagnina, "altri costi"?

Il suddetto importo "totale offerta IVA esclusa" viene confrontato con l'importo a base d'asta?

Si richiede di confermare la correttezza delle seguenti quantità all'interno della suddetta tabella:

- Aggiornamento telecamere: q.tà 7
- Aggiornamento monitor: q.tà 51
- Fornitura di monitor 32" Anagnina: q.tà 4

L'importo economico del servizio di manutenzione deve essere relativo a 24 mesi?

RISPOSTA 12:

La voce "TOTALE OFFERTA IVA ESCLUSA" è la somma che tiene conto di tutte le voci indicate nel prospetto dell'offerta economica compresi gli oneri relativi alla sicurezza.

L'importo dell'offerta economica deve ovviamente essere inferiore alla base d'asta.

Le consistenze sono quelle indicate nell'Allegato G al Capitolato Tecnico. La fornitura dei 4 monitor da 32" per Anagnina è un elemento richiesto nel Capitolato così come le 7 telecamere in B/N. La sostituzione dei 51 monitor inferiori a 17" è invece oggetto di assegnazione del punteggio in fase di valutazione dell'offerta tecnica. Per poter ottenere il punteggio di riferimento, come specificato nell'Allegato E al Capitolato Tecnico è però richiesta la sostituzione di tutti i monitor (51) e non di solo una parte di essi.

L'importo dell'offerta economica è relativa al periodo richiesto per il servizio di manutenzione (24 mesi). Le società che offriranno un'estensione del servizio, secondo quanto specificato nell'Allegato E al Capitolato Tecnico, saranno premiate con un punteggio tecnico fino ad un max di 12 punti.

DOMANDA 13:

Relativamente al paragrafo 5.1.1 "Operazione di manutenzione programmata" del capitolato tecnico, si chiede di specificare se l'aggiudicatario dovrà fornire i disegni e gli schemi "AS BUILT"



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

dei soli impianti di nuova realizzazione, eseguiti nel corso del contratto (es. aggiornamento tecnologico o modifica dell'impianto).

RISPOSTA 13:

Disegni e schemi "AS BUILT" dovranno essere forniti per gli impianti di nuova realizzazione. È tuttavia richiesto che l'aggiudicatario raccolga e predisponga tutta la documentazione inerente gli impianti e necessaria per la corretta fornitura del servizio richiesto. La società aggiudicatrice dovrà redigere una nuova documentazione di impianto riportante lo stato dell'arte. La documentazione dovrà essere aggiornata ad ogni eventuale modifica apportata agli impianti.

DOMANDA 14:

Nel documento "Capitolato tecnico - Allegato A assistenza preventiva" sono riportate, all'interno dell'elenco, alcune attività da svolgere che sembrerebbero non rientrare nella fornitura oggetto del presente appalto o fare riferimento ad apparati non citati tra le consistenze di ciascun compendio. Si chiede di confermare se effettivamente tali attività di manutenzione preventiva non devono essere considerate.

Di seguito vengono elencate alcune delle suddette voci:

COMPENDIO/POLO	APPARATO	DESCRIZIONE
Viminale Anagnina Priscilla Quirinale Tuscolana Autoparco Bianconi Via dell'Arte	Centrale operativa	Verifica della tensione di alimentazione e di carica delle batterie di soccorso installate nei gruppi statici di continuità
Viminale Tuscolana	Sala operativa ed apparati ivi contenuti	Verifica e pulizia sistema di climatizzazione
Viminale Tuscolana	Sala operativa ed apparati ivi contenuti	Pulizia o cambio filtri
Viminale Tuscolana	Sala operativa ed apparati ivi contenuti	Verifica impianto di illuminazione
Viminale	Sala operativa ed apparati ivi contenuti	Sostituzione lampade
Viminale Tuscolana	Sala operativa ed apparati ivi contenuti	Manutenzione di verifica estintori

RISPOSTA 14:



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 15:

Pag. 3 del Capitolato Tecnico

Nell'allegato C non sono citati sistemi di multiplexing per la trasmissione dei segnali video e dati su scavi in fibra ottica: Si chiede di chiarire se tali sistemi sono oggetto di manutenzione.

RISPOSTA 15:

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 16:

Pag. 3-4 del Capitolato Tecnico

Negli allegati C e D non sono citati sistemi di trasmissione dati dedicati alla trasmissione di segnali tra le centraline antintrusione. Si chiede di chiarire se tali sistemi sono oggetto della manutenzione.

RISPOSTA 16:

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 17:

Pag. 7 del Capitolato Tecnico

Nell'ambito della manutenzione preventiva si richiede all'aggiudicatario di fornire la documentazione di impianto; fermo restando che gli impianti saranno comunque presi in carico si



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

chiede di chiarire se l'attuale fornitore degli impianti o l'attuale fornitore dei servizi di manutenzione ha già fornito all'Amministrazione i disegni e schemi as built, manuali d'uso e le schede tecniche degli impianti e dei loro componenti.

RISPOSTA 17:

Disegni e schemi "AS BUILT" dovranno essere forniti per gli impianti di nuova realizzazione. È tuttavia richiesto che l'aggiudicatario raccolga e predisponga tutta la documentazione inerente gli impianti e necessaria per la corretta fornitura del servizio richiesto. La società aggiudicatrice dovrà redigere una nuova documentazione di impianto riportante lo stato dell'arte. La documentazione dovrà essere aggiornata ad ogni eventuale modifica apportata agli impianti.

La Stazione Appaltante fornirà tutto il materiale a sua disposizione all'Aggiudicatario.

DOMANDA 18:

Pag. 9 del Capitolato Tecnico

Nel Capitolato Tecnico al paragrafo 5.1.1.1.2 si chiede una verifica ispettiva mensile per ogni apparato in manutenzione preventiva. Nell'allegato A e B tale periodo minimo viene invece declinato per singola componente, fino ad una cadenza settimanale. Si chiede di confermare che il periodo minimo richiesto è mensile e non settimanale.

RISPOSTA 18:

Per le cadenze e le attività di assistenza preventiva si faccia riferimento a quanto indicato negli Allegati A e B al Capitolato Tecnico.

DOMANDA 19:

Pag 11 del Capitolato Tecnico

Si chiede di chiarire se, nella manutenzione straordinaria, sia inclusa la fornitura di nuovo apparati e sistemi in sostituzione di quelli attualmente in esercizio, eventualmente danneggiati o soggetti a:

- atti vandalici e furti;
- fulminazione;
- eventi calamitosi come, a titolo di esempio, frane, terremoti, alluvioni;
- imperizia nell'utilizzo degli strumenti da parte degli operatori della Stazione appaltante.

RISPOSTA 19:

Sì, rientrano nella manutenzione straordinaria.

DOMANDA 20:

Pag. 14 del Capitolato Tecnico

Con riferimento al capitolo 6 del Capitolato Tecnico si chiede di chiarire quali sino le funzioni del software sviluppato ad hoc. Si chiede inoltre di confermare che il requisito di consegna del codice



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

sorgente si applichi esclusivamente al software sviluppato ad hoc e non per eventuali software commerciali o open source adottati.

In generale si richiede di chiarire a quale sistema informativo ci si riferisca e quali debbano essere le sue funzionalità e caratteristiche.

RISPOSTA 20:

Qualora fossero presenti dei moduli software sviluppati ad hoc per l'amministrazione, la società che attualmente gestisce il servizio di manutenzione fornirà i codici sorgenti alla società aggiudicataria. In generale ci si riferisce al sistema informativo per la gestione dei sistemi e degli impianti oggetto del capitolato.

DOMANDA 21:

Pag. 17 del Capitolato Tecnico

Con riferimento al capitolo 8.1 si chiede di chiarire se le ore indicate nella tabella 4 siano da considerare ore solari o ore lavorative secondo il periodo di servizio indicato.

RISPOSTA 21:

Tutte le ore sono da intendersi come ore solari.

DOMANDA 22:

PAG 19 del Capitolato Tecnico

Con riferimento al capitolo 10 del Capitolato Tecnico ed in particolare alle bollette citate, si richiede se sia possibile telegestire gli impianti mediante connessioni remote, in modalità continuativa o solo su richiesta, in fase di risoluzione di un guasto.

RISPOSTA 22:

Non è prevista alcuna gestione da remoto.

DOMANDA 23:

Pag. 6 dell'Allegato A del Capitolato Tecnico

Si chiede di confermare che la richiesta di manutenzione preventiva sul sistema di controllo accessi e varchi automatici, le cui consistenze non sono riportate nell'Allegato C, si tratta di un refuso.

RISPOSTA 23:

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 24:

Pag. 7 dell'allegato A del Capitolato Tecnico

Si chiede di confermare che la richiesta di manutenzione preventiva sul sistema a varchi automatici, le cui consistenze non sono riportate nell'Allegato C, si tratta di un refuso.

RISPOSTA 24:

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 25:

Pag. 8 dell'allegato A del Capitolato Tecnico

Si chiede di confermare che la richiesta di manutenzione preventiva sul sistema a varchi, le cui consistenze non sono riportate nell'Allegato C, si tratta di un refuso.

RISPOSTA 25:

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 26:

Pag. 5 dell'allegato B del Capitolato Tecnico

Si chiede di confermare che la richiesta di manutenzione preventiva sul sistema a varchi, le cui consistenze non sono riportate nell'Allegato D, si tratta di un refuso.

RISPOSTA 26:

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 27:

Pag. 6 dell'allegato B del Capitolato Tecnico

Si chiede di confermare che la richiesta di manutenzione preventiva sul sistema a varchi, le cui consistenze non sono riportate nell'Allegato D, si tratta di un refuso.

RISPOSTA 27:

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 28:

Pag. 7 dell'allegato B del Capitolato Tecnico

Si chiede di confermare che la richiesta di manutenzione preventiva sul sistema a varchi, le cui consistenze non sono riportate nell'Allegato D, si tratta di un refuso.

RISPOSTA 28:

Le consistenze degli apparati citate nell'Allegato C e nell'Allegato D sono da ritenersi indicative e approssimative. Al fine di garantire un appropriato servizio di manutenzione, si invitavano le società a verificare in maniera dettagliata l'architettura degli impianti di videosorveglianza e antintrusione e le consistenze degli apparati in fase di sopralluogo. Le attività e le cadenze relative ai sistemi/apparati oggetto del quesito sono indicate negli Allegati A e B e rappresentano un set minimo di operazioni richieste per il servizio di assistenza preventiva.

DOMANDA 29:

Schema per offerta economica gara manutenzione varie strutture P.S. – Tabella A: modulo presentazione offerta economica.

In relazione alla *Tab. A : modulo presentazione offerta economica*, si chiede di precisare se alla voce di costo "servizio di manutenzione" le voci "Q.tà" e "Costo unitario" ombreggiate vadano compilate e, se sì, quale grandezza considerare per la voce "Q.tà".

RISPOSTA 29:



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L'INFORMATICA, GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI

Con riferimento alla Tab. A relativa al modulo per la presentazione dell'offerta economica, il "servizio di manutenzione" si intende come unitario. È possibile lasciarlo vuoto o specificare il valore unitario ("Q.tà" = 1).

DOMANDA 30:

Schema per offerta economica gara manutenzione varie strutture P.S. – Tabella A: modulo presentazione offerta economica.

In relazione alla *Tab. A : modulo presentazione offerta economica*, si chiede di precisare se alla voce "di cui oneri relativi alla sicurezza aziendale" si debba riportare il valore calcolato ai sensi dell'art. 26 comma 6 D. Lgs. 81/2008, come riportato sulla lettera invito pag. 8 – Busta "C-Offerta economica".

RISPOSTA 30:

Si conferma.

DOMANDA 31:

Schema per offerta economica gara manutenzione varie strutture P.S. – Tabella A: modulo presentazione offerta economica.

In relazione alla *Tab. A: modulo presentazione offerta economica*, si chiede di precisare se alla voce "Rischi interferenziali (D.U.V.R.I.)" si debba riportare il valore pari a 0, come indicato nel Bando di gara, alla Sezione VI. 3 – punto 4.

RISPOSTA 31:

Si conferma.